VERS. 17. *Quæ bibisti de manu Domini calicem  
 furoris. Calicem dicit supplicium: capiti enim  
 nocet, sicut ebrietas.*

VERS. 19. *Duo hæc contraria tibi. Duo appellat,  
 hostium fortitudinem, et auxiliatorum inopiam;  
 alii enim strenue irruunt, alii graviter fugiunt.  
 « Ruina et contritio, » Rursus duo protulit, et  
 cadere, et conteri. Interdum enim cadit quispiam,  
 et non læditur. « Fames et gladius. » Iterum du-  
 plex supplicium. Illi enim foris obsidebant: hosti-  
 bus vero molestior erat fames, quæ intus ipsos  
 consumebat.*

VERS. 20. *Dormientes sicut beta semicocta. Indi-  
 cat illorum per somnum segnitiam, per olus igna-  
 viam.*

VERS. 21. *Et ebria non a vino. Major accusatio:  
 gravior enim est ebrietas impietatis.*

VERS. 22. *Qui 356 judicat populum suum. Per  
 familiaritatis vocabula consolatur. « Ecce abstuli  
 de manu tua calicem ruinæ. » Babyloniorum exci-  
 dium prædicit. Quia enim quater illos aggressus  
 est Nabuchodonosor: primum quidem anno tertio  
 Joachimi filii Josiæ, iterumque anno decimo ejus-  
 dem regis, tertio sub Jechonia filio Joachimi,  
 quarto sub Sedecia: promittit se non amplius illis  
 per Babylonios præbiturum poculum vindictæ.*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> Ἄρατε—ὕμῶν. Ad totum vers. 6 spectat expositio. <sup>23</sup> Ὡς πεπε. Hæc ad initium vers. 9 referunt.  
<sup>24</sup> Δύο. Ita cod. Alex. juxta Hebr. <sup>25</sup> ἀντικ. sct. Hebr. evenient tibi. <sup>26</sup> τῶν—ἐρημ. Nihil horum in  
 Hebr. <sup>27</sup> ὡς σευτλ. ἡμ. Hebr. sicut bubalus retis, s. irretitus. Aqu. ὡς βροῦς ἡμφιβληστρευμένος (Theodot.  
 σπιλιημένος. Apud LXX, præm. ἐπ' ἀχρου πάσης ἐξέδου. <sup>28</sup> τ. πτ. Hebr. torporis.

CAP. LH.

A

ΚΕΦΑΛ. ΝΒ.

**VERS. 7.** *Quam pulchri pedes evangelizantium auditum pacis!* Hoc juxta figuram quidem perfectum est; quando habitantibus Hierosolymam captivitatis relaxatio nuntiata est: revera autem ac proprie convenit prophetia sacris apostolis. Horum quippe pulchri pedes, quos Dominicæ manus abluerunt et corroborarunt, ut mundum universum peragrarent, ut pacis divinæ Evangelia deferrent, promissorumque honorum fruitionem ostenderent. « Sion, regnabit Deus tuus. » Et hæc similiter sacris potius apostolis conveniunt, per quos Dei et Salvatoris nostri regnum promulgatum est.

**VERS. 8.** *Vox custodientium te exaltata est.* fidem ipsi apostoli et annuntiant, et custodiunt, et conciliant lætitiā. Salvatorem enim oculis suis vident, cum homo factus Sionem **357** illustravit.

**VERS. 11.** *Recedite, recedite, egredimini inde.* Fideles qui crediderunt hortatur sermo propheticus ut ab infidelibus segregentur. « Qui portatis vasa Domini. » Vasa nominat eos\* qui electionem meruerunt. Ita et beatus Paulus appellavit, Ananiam dicens: « Vade, quoniam vas electionis est tibi iste\* ».

**VERS. 13.** *Ecce intelliget puer meus.* Dominicam passionem deinceps accuratius vaticinatur. Ordine autem humana omnia demonstravit, sapientiam, miraculorum operationem, reverentiam ab omnibus exhibitam.

**VERS. 14.** *Sicut stupebunt super te multi.* Cruci clavis confixus est, et caput ejus spinis redimitum, et arundinibus percutientes aiebant: « Prophetiza nobis, Christe, quis sit qui te percussit P. » — « Et gloria tua a illis hominum. » Non omnes enim crediderunt: qui autem crediderunt pietatis mysterium supra modum admirati sunt.

**VERS. 15.** *Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt.* Qui olim persequerentur et obrectare non dubitabant, ejus potentiam liquido intuentes, plane abstinebunt a convitio. Qui enim prophetica vaticinia non receperant, sed idolis serviebant, per præcones veritatis ejus quem prædicant imperium videbunt, et illius cognoscent potentiam.

\* Act. ix, 15. » Matth. xxvi, 68.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>20</sup> Ex vers. 3 hæc leg. supra. t. I, p. 882: δωρεάν ἐπράθητε καὶ οὐ μετὰ ἀργυρίου λυτρωθήσαθε. <sup>21</sup> Ὡς — εἶπ. Ita fere Rom. x, 15: ubi tamen leg.: τ. εὐαγγ. εἰρήνην. Ita quoque Noster supra, ad Gal. vii, 1, ubi sequi τῶν εὐαγγελισσομένων ἀγαθὰ. <sup>22</sup> τε. φυλ. σε. Hebr. speculatorum tuorum. <sup>23</sup> Ex sine vers. 10, hæc exstant in Eran. dial. 2, δὲ ὄψεται πᾶσα σὰρξ τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. <sup>24</sup> ἐκείθεν. Quæ proxima sunt, II Cor. vi, 17; ita leg. ἐξέλθετε ἐκ μέσου αὐτῶν καὶ ἀπορίσθητε· καὶ ἀκαθάρτου μὴ ἄπτεσθε. Ita quoque apud Nostrum l. c. Sed alius est verborum positus apud LXX. <sup>25</sup> Rec. lect. σε. <sup>26</sup> καὶ τύπτ. Supra, p. 352, exeunte, Noster usus erat voce κολαφίζειν. <sup>27</sup> ἡ δόξα σου. Hebr. forma ejus. <sup>28</sup> ὅψ. Reliqua supra, t. I, p. 1425, ita leg.: καὶ οἱ οὐκ ἀκηκάσαι ἀνήσουςιν. Ita quoque Rom. xv, 21.

ζ' <sup>29</sup>. Ὡς <sup>30</sup> ὠραῖοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελισσομένων ἀκοήν εἰρήνης! Τοῦτο τυπικῶς μὲν ἐδέξατο τὸ πέρασ, ἤνιχα τοῖς τὴν Ἱερουσαλήμ κατοικοῦσιν ἀπηγγέθη τῶν ἀχιμαλῶτων ἡ ἀφεις. Ἀληθῶς δὲ καὶ κυρίως ἀρμόττει τοῖς ἱεροῖς ἢ προφητεῖα ἀποστόλοις. Τούτων γὰρ ὠραῖοι οἱ πόδες, οὗς αἱ δεσποτικὰ χεῖρες ἀπένυψάν τε καὶ ἐβῶσαν, ὥστε πᾶσαν τὴν οἰκουμένην διαδραματίζω, καὶ τῆς θείας εἰρήνης διαπορθεμῆσαι τὰ εὐαγγέλια, καὶ μνηῦσαι τῶν ἐπηγγελμένων ἀγαθῶν τὴν ἀπόλαυσιν. « Σιών, βασιλεύσει σου ὁ Θεός. » Καὶ ταῦτα ὡσαύτως, τοῖς ἱεροῖς μᾶλλον ἀποστόλοις ἀρμόττει· δι' ἐκείνων γὰρ ἡ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἀνεκκλήθη βασιλεία.